交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益

43,653,578.66

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -750,636.16
所得税影响额  -9,923,214.40
合计 29,769,643.18

新疆八一钢铁股份有限公司 2009 年年度报告

   5

(三)报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币

(四)采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

2007 年
主要会计数据 2009 年 2008 年 本期比上年

同期增减(%) 调整后 调整前
营业收入 16,452,572,767.51 20,035,532,516.18 -17.88 12,790,755,996.69  12,790,755,996.69

利润总额 78,342,647.44 55,839,752.84 40.30 414,744,825.53  414,744,825.53
归属于上市公司股

东的净利润
110,168,310.96 103,880,657.81 6.05 398,922,921.76  398,922,921.76

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润
80,398,667.78 215,745,539.29 -62.73 412,398,483.05  418,901,835.04

经营活动产生的现

金流量净额
56,069,272.39 -171,415,469.02 132.71 -1,751,357,778.19  -1,751,357,778.19

2007 年末
项目 2009 年末 2008 年末 本年末比上

年末增减(%) 调整后 调整前
总资产 12,599,398,616.69 12,143,905,082.02 3.75 10,324,239,803.64  10,324,239,803.64
所有者权益(或股东

权益)
2,893,560,280.16 2,821,714,415.95 2.55 2,747,312,563.54  2,747,312,563.54

2007 年

主要财务指标 2009 年 2008 年 本期比上年

同期增减(%) 调整后 调整前
基本每股收益(元/股) 0.14 0.14 0.00 0.52  0.68

稀释每股收益(元/股) 0.14 0.14 0.00 0.52  0.68
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元/股)
0.10 0.28 -64.29 0.54  0.71

加权平均净资产收益率(%) 3.86 3.73 增加 0.13 个

百分点
15.45  15.45

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率(%)
2.82 7.75 减少 4.93 个

百分点
15.97 16.22

每股经营活动产生的现金

流量净额(元/股)
0.07 -0.22 131.82 -2.97  -2.97

2007 年末  2009 年末 2008 年末 本年末比上

年末增减(%) 调整后 调整前
归属于上市公司股东的每

股净资产(元/股)
3.78 3.68 2.72 4.66 4.66

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 7,549,396.95 13,742,752.41 6,193,355.46 6,193,355.46

交易性金融负债 112,900,000.00 10,405,283.67 -102,494,716.33 102,494,716.33

合计 — — — 108,688,071.79

新疆八一钢铁股份有限公司 2009 年年度报告

   6

四、股本变动及股东情况
 (一)股本变动情况表

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

项 目

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人持股 407,154,532 53.12 -407,154,532 -407,154,532
3、其他内资持股
其中：境内法人持股

   境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 359,294,403 46.88 407,154,532 407,154,532 766,448,935 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 766,448,935 100  766,448,935 100

1、股份变动的批准及过户情况：2009 年 2 月 17 日，经上海证券交易所审核

批准，控股股东宝钢集团新疆八一钢铁有限公司（以下简称：“八钢公司”）所持

本公司限售股 407,154,532 股解禁上市。

2、限售股份变动情况

   单位：股
股东名称 年初限售股 本年解除限售股 本年增加限售股 年末限售股 限售原因 解除限售日期

八钢公司 407,154,532 407,154,532 0 0 股改承诺 2009.2.17
合计 407,154,532 407,154,532 0 0

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况
截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。
2、公司股份总数及结构的变动情况
报告期内，因控股股东所持股份限售期满上市，公司股本结构发生变化。
3、现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

新疆八一钢铁股份有限公司 2009 年年度报告

   7

(三)股东和实际控制人情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数  39,089 户